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Babín získal  nového partnera spoza hraníc

Koncom januára podpísal starosta 
Babína Martin Matys vo Velkých Kar-
loviciach dohodu o vzájomnej cezhra-
ničnej spolupráci.
Noví partneri sa zaviazali k spolu-
práci v oblasti kultúry, športu, turis-
tického ruchu, miestneho a regioná-
lneho rozvoja, ekonomiky, územného 
plánovania, rozvoja infrašturktúry, 
ochrany životného prostredia a bez-
pečnosti obyvateľov. 
Na fotografii zľava sú starosta Babína 
Martin Matys, poslanec Jozef Vraňák, 
projektová manažérka Krystína Ja-
kešová, zástupca starostu František 
Slameník, Dagmar Stoklasová, vedúca 
informačného centra Velké Karlovice, 
a starosta českej obce Miroslav Kona-
řík.
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Denník starostu
Vážení spoluobčania, po odchode zimy k 
nám zavítala jar, s ktorou prichádzajú aj 
povinnosti voči životnému prostrediu. Jar 
je typická pre veľké upratovania, čistenie 
príbytkov, záhrad a okolia. S upratovací-
mi prácami súvisí aj nahromadený odpad. 
Preto sme umiestnili veľkoobjemové kon-
tajnery (VOK) v lokalitách Hrádok, Bučina, 
Mlynská ulica a Obecný dvor. VOK budú k 
dispozícii pre vás, milí občania, od marca 
do novembra. Prosím vás, aby ste odpad 
sústreďovali do nich. 
Do VOK nepatria sklo, drevo - hlavne 
drevené časti nábytku, konáre, tŕnie, 
elektroodpad, plasty, nebezpečný od-
pad ako batérie, staré tonery. Neza-
búdajme, že čistá príroda a okolie obce 
je vizitkou nás všetkých.
Máme za sebou prvý štvrťrok roka 2016. 
Dovoľte mi predostrieť prácu, ktorú som 
spolu s poslancami, pracovníkmi obecného 
úradu, ale samozrejme aj s vami, v uplynu-
lom období urobil. 

Projektové dokumentácie

• Vzhľadom na pripravovanú výzvu z eu-
rofondov sme vypracovali projektovú 
dokumentáciu na rekonštrukciu a roz-
šírenie kapacít materskej školy. Projek-
tovú dokumentáciu vypracoval víťazný 
uchádzač cez verejné obstarávanie Ing. 
Dušan Križo z Dolného Kubína.

• Do konca minulého roka sme stihli vy-
pracovať projektové dokumentácie 
na rozšírenie vodovodnej siete v loka-
lite Pod Prípor v dĺžke 83 m a k domu 
smútku v dĺžke 410 m. Tu chceme riešiť 
potrebu výstavby vodovodných sietí. V 

budúcnosti by sme chceli tieto vodovod-
né siete rozšíriť aj o ďalšie lokality.

• Dali sme vypracovať geometrický plán 
na prístupovú cestu Pod Príporom pri P. 
a Š. Bohucký. Chceme majetkovoprávne 
vyriešiť tento úsek, aby sa tam potom 
mohla uskutočniť výstavba miestnej 
komunikácie, keďže rastie dopyt po no-
vých stavebných pozemkoch.

Územný plán obce

Do konca februára sa nám podarilo úspeš-
ne dotiahnuť I. fázu ÚPN obce –Zadanie pre 
územný plán obce Babín. Následne bola 
vypracovaná a včas odovzdaná žiadosť na 
MDVRR SR o dotáciu v sume 6 040 eur na 
ÚPN obce, o ktorú sa uchádzame.

Plán sociálneho a hospodárskeho 
rozvoja obce Babín

Vypracovali sme Plán hospodárskeho a so-
ciálneho rozvoja obce Babín na roky 2015 
– 2022 so spoločnosťou Agentúra Sever, 
Dolný Kubín. Pre tvorbu tohto dôležitého 
dokumentu, ktorý je nutný pri podáva-
ní žiadostí o eurofondy a granty na nové 
projektové obdobie 2014-2020, ste sa po-
dieľali aj vy, občania, za čo vám nesmierne 
ďakujeme.

Projekty

• V  januári sme vypracovali a podali pro-
jekt na výzvu, ktorú vyhlásilo MŠVVaŠ 
SR. Bola to výzva na zariadenie do exis-
tujúcich telocviční. Uchádzali sme sa 
o dotáciu v hodnote 5003,35 eur, spo-
lufinancovanie bolo päť percent. Žiaľ 
na konci marca sme boli vyhodnotení 
ministerstvom školstva ako neúspešný 
žiadateľ. Napriek tomu sme v práci ne-
poľavili, naopak,  zrealizovalo sa verejné 
obstarávanie na projektovú dokumentá-
ciu novej telocvične v školskom areáli. 
Víťazný uchádzač Ing. Ľubica Kisková 
začala inžinierske práce na projekte 
novej telocvične. Projektovú dokumen-
táciu chceme vypracovať preto, lebo ju 
nemáme a zároveň budeme včas pripra-
vení na výzvu novej telocvične, ktorá sa 
v najbližšej dobe pripravuje.

• Obec Babín vďaka dosiahnutým hospo-
dárskym a rozvojovým úspechom roku 
2015 neunikla pozornosti renomova-
nej slovenskej agentúry - Národného 
informačného strediska Slovenskej 
republiky, a.s. Tá realizovala odborný 

rating všetkých miest a obcí Slovenska 
a pridelila našej obci titul Obec s pred-
pokladom stabilného rozvoja, ktorý de-
klaruje priznaním Pečate rozvoja obcí 
a miest. Získané ocenenie je výsledkom 
minuloročného úsilia všetkých zaintere-
sovaných, t. z. vedenia obce, jej zamest-
nancov, členov záujmových združení či 
dobrovoľníkov. Významné ocenenie je 
dôkazom zanietenosti a lokálpatrioti-
zmu, no i odbornosti, cieľavedomosti, 
skúsenosti a progresívneho usmerňova-
nia obecného diania. Všetkým vám patrí 
srdečná vďaka. 

• Ministerstvo Hospodárstva a rozvoja 
vidieka SR cez Integrovaný regionálny 
operačný program 2014-2020 (IROP) 
vyhlásilo dňa 28. 1. 2016 výzvu na Zvý-
šenie kapacít infraštruktúry MŠ. Obec 
Babín sa do tejto výzvy po súhlase obec-
ného zastupiteľstva zapojilo, začali sme 
prípravné práce na projektovom zámere 
výzvy. Vypracovala sa projektová do-
kumentácia prístavby a rekonštrukcie 
škôlky. Skompletizovanú žiadosť spo-
lu s projektom prístavby chceme odo-
vzdať do uzavretia I. hodnotiaceho kola  
30. 9. 2016. Potom budeme čakať na 
rozhodnutie IROP na nenávratný finanč-
ný príspevok (NFP). Komisia IROP bude 
žiadosť hodnotiť buď ako schválený žia-
dateľ, neschválený žiadateľ  alebo poza-
stavený na doplnenie náležitostí ku žia-
dosti o NFP. Uzavretie II. hodnotiaceho 
kola pre uchádzačov o NFP bude 31. 3. 
2017. Týmto projektom chceme rozšíriť 
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kapacitu a zmodernizovať škôlku do 20 
miest. Projekt prístavby a rekonštrukcie 
vnútorných zariadení by stál 387 903 
eur, z toho 5 % by bolo spolufinancova-
nie obce.

• Do konca marca sa nám podarilo úspeš-
ne dokončiť rekonštrukciu a moderni-
záciu športového areálu OŠK Babín, na 
ktorý sme získali dotáciu z Úradu vlády 
SR v hodnote 7-tisíc eur. Verejné obsta-
rávanie na zhotoviteľa nového zariade-
nia do športového areálu sa uskutočnilo 
cez elektronický kontraktačný systém 
(EKS). Víťazný uchádzač, spoločnosť 
SPORTECH, Žiar nad Hronom vyhral s 
ponukou 11 097 eur, z toho 7-tisíc eur 
hradil úrad vlády SR. Projektom sa osa-
dili dve nové striedačky, oplotili sa brán-
koviská pozinkovanou konštrukciou, na 
ktorú išla ochranná sieť, zámočníckymi 
prácami sa opravila konštrukcia pod 
sedačky na tribúne. Tam sa osadilo 90 
plastových sedačiek. Kúpili sme novú 
ekologickú latexovú lajnovačku a dve 
mládežnícke bránky. Touto cestou ďaku-
jeme aj pracovníkom obecného úradu a 
futbalistom, ktorí sa ochotne zapojili do 
pomocných prác. 

Rekonštrukcia nízkeho napätia (NN) 
v lokalite Vyšný koniec

Na prelome rokov 2015/2016 energetická 
spoločnosť SSE uskutočnila rekonštrukciu 
NN v lokalite Vyšný koniec, Gedeľovo. Vy-
menili sa staré drevené a betónové stĺpy 
(v havarijnom stave) za nové v počte 15 
kusov. Staré vzdušné elektrické vedenie sa 
nahradilo novým izolovaným vonkajším 
vedením s dĺžkou asi 900 m. Rekonštrukciu 
financoval investor - SSE, a.s. Žilina.

Jednoduché pozemkové úpravy 
(JPÚ)-lokalita Lán

Po schválení obecným zastupiteľstvom dňa  
25. 2. 2016 o začatí JPÚ v lokalite Lán sme 
uskutočnili prieskum záujmu vlastníkov 
pozemkov v tejto časti. Do JPÚ ide 177 par-
ciel s rozlohou 9,60 ha, z toho 304 známych 
vlastníkov a 56 neznámych vlastníkov. Súh-
lasné stanovisko o začatí JPÚ dalo k 8. ap-
rílu tohto roka 208 známych vlastníkov, za 
56 neznámych vlastníkov SPF a SPF pôda 
štátu, čo predstavuje 73,6 % súhlasu. Po 
vyhodnotení súhlasného stanoviska vlast-
níkov pozemkov sa začnú JPÚ, ktoré budú 
vedené pozemkovým úradom v Námesto-

ve. Hneď na to nasleduje vytvorenie prí-
pravného výboru a verejné obstarávanie 
na spracovateľa JPÚ. Po vysúťažení spra-
covateľa JPÚ bude nasledovať prvý verej-
ný hovor v MkS Babín, kde budú prizvaní 
všetci vlastníci pozemkov pod JPÚ v loka-
lite Lán. Prednesie sa zámer, cieľ a postup 
JPÚ. Vlastníci pozemkov budú mať mož-
nosť prekonzultovať všetky svoje otázky a 
problémy.

Oprava kuchyne v MkS

Vzhľadom na dlhodobý problém so stavom 
kuchyne v MkS Babín sa obec rozhodla 
opraviť ju. Po vysúťažení zhotoviteľa na 
opravu kuchyne sa v mesiacoch február a 
marec začali rekonštrukčné práce. Vyme-
nili sa starý zničený obklad a dlažba za 
nové, namontovali sa nové sádrokartónové 
stropy, nutne sme museli inštalovať novú 
samostatnú elektrickú sieť pre kuchyňu 
(dlhodobý, najväčší problém kuchyne). 
Zhotovili sa nové odpady a kanalizácia, 
opravilo sa vodovodné a kúrenárske potru-
bie. Celkové stavebné náklady na opravu 
kuchyne stáli obec 13 233,92 eur. Cez  elek-
tronický kontraktačný systém (EKS) sme 
kúpili nové kuchynské zariadenie ako nový 
kotol na polievky, nerezové stoly a police, 
profesionálnu umývačku riadu, sprchové 
hlavice, dve chladničky, jeden 200-litrový 
bojler  v hodnote 8 794,36  eur. Opravou 
sme zmodernizovali a zlepšili podmienky v 
kuchyni. Opravou sa oddelila umyváreň od 
kuchyne. Tým vznikol kvalitnejší pracovný 
priestor počas obsluhy kuchyne.
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Miestna komunikácia Lazina

Koncom minulého a začiatkom tohto roka 
sme vysporiadali vlastnícke vzťahy pod 
miestnu komunikáciu Lazina s 19 vlastník-
mi na základe darovacej zmluvy. Sú to Ra-
doslav a Katarína Kubas, Marek Kubaľák, 
Radovan Kubaľák, Peter Kubaľák, Anton 
a Ľubica Kubaľák, Jozef Babinský, Martin 
Škunta, Milan Babinský, Ľuboš Babinský, 
Terézia Janidžárová, Alena Kubeková, Mi-
lan a Viera Babinský, Janka Záňová, Milan 
Kurčina a Anna a Ladislav Babinský. Za ich 
zodpovedný prístup pre rozvoj obce im, 
ako aj ostatným predošlým vlastníkom, 
ktorí podpísali svoje vlastníctvo pod mie-
stnu komunikáciu bez nároku na finančné 
vyplatenie, nesmierne ďakujem. Chcem ich 
ubezpečiť, že budúcnosť sa im určite raz 
poďakuje. Ostáva nám vysporiadať 48 zná-
mych a 30 neznámych vlastníkov.

Cezhraničná spolupráca SK-CZ

V Českej republike v obci Velké Karlo-
vice sa 20. januára uskutočnilo podpí-
sanie dohody o cezhraničnej spolupráci 
medzi obcami Babín a Velké Karlovice. 
Podpísanie dohody o cezhraničnej spo-

lupráci bolo iniciované v rámci pripra-
vovaných výziev europrojektov cez pro-
gram Intereg V. - cezhraničná spolupráca 
CZ-SK. Predmetom dohody je vytvore-
nie podmienok pre vzájomnú spolu-
prácu medzi partnermi dohody, smeru- 
júcej k prehĺbeniu vzťahov s cieľom univer-
zálneho rozvoju partnerských vzťahov v 
spoločenskej, kultúrnej, športovej oblasti, 
ale aj v oblasti so zohľadnením spoluúčas-

tí iných tretích strán, ktoré pôsobia v suse- 
diacich regiónoch. Podpísania tejto Doho-
dy o vzájomnej spolupráci sa zúčastnili za 
obec Babín starosta Martin Matys, zástup-
ca starostu František Slameník, poslanec 
OZ Jozef Vraňák a kultúrny referent Mgr. 
Simona Gavendová. Za obec Velké Karlo-
vice to boli starosta Miroslav Konařik, zá-
stupca starostu Jiři Jurečka a projektová 
manažérka Krystína Jakešová.

Volám sa Veronika Frčová. Som  študent-
ka Obchodnej akadémie v Dolnom Kubí-
ne. Mám 18 rokov a od novembra 2014 
som po autohavárii zostala ochrnutá na 
vozíku. Pre lekárov je môj stav konečný 
a už pre mňa nič nerobia. Ja sa však ne-
vzdávam a postupnou rehabilitáciou sa 
môj stav pomaličky zlepšuje. 

Preto by som vás chcela požiadať o aký-
koľvek finančný príspevok. Financie po-
užijem na veľmi potrebnú rehabilitáciu. 
V budúcnosti by som chcela podstúpiť 
aj liečbu pomocou vlastných kmeňových 
buniek, ktorá je finančne náročná.

Vopred vám ďakujem za pomoc. 

Milí priatelia, spoluobčania, ťažko sa mi hľa-
dajú slová, ktorými by som vám mohla po-
ďakovať za všetko, čo pre nás a našu dcéru 
Veroniku robíte. Veľké ďakujem patrí pani 
riaditeľke, ktorá usilovnou prácou pre nás 
pripravila krásne stretnutie, ktoré v nás za-
nechalo hlbokú stopu. Stopu, ktorá nám vra-
ví, nie ste v tom sami. Ďakujeme. Ďakujem  
vám, chlapci a dievčatá, za krásne odohraté 
divadlo. Viem, že ste tomuto dielu museli ve-
novať veľa voľného času, no sami vidíte, že 
sa oplatilo. Ďakujem aj ostatným, ktorí nám 
akokoľvek pomáhajú, nielen finančne, ale aj 
duchovne modlitbou, ktorá musí byť raz vy-
slyšaná. Naozaj som šťastná, že moja rodina 
patrí do dediny, ktorá nezabúda na svojich 
obyvateľov, ktorí sú v núdzi.

Veronika potrebuje stále vašu pomoc

Liečba kmeňovými bunkami je jedna z najmodernejších metód liečby. Kmeňové 
bunky majú vďaka svojej schopnosti sebaobnovy liečebné, regeneračné a hojivé 
účinky. Preto sa používajú pri liečbe mnohých druhov ochorení, na regeneráciu 
poškodených alebo opotrebovaných buniek a obnovu tkanív v tele.
Kmeňové bunky sa dokážu meniť na bunky chrupaviek, kostí, svalov aj nervové-
ho tkaniva.

Veronika Frčová
0915 632 275 / nika.frcova@centrum.sk
Číslo účtu: 5057056454/0900
IBAN: SK13 0900 0000 0050 5705 6454
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Už po 24-krát sa stretli nadšen-
ci bežeckého lyžovania, turisti-
ky a milovníci prírody na lyžiar- 
skom prechode Babínskym 
chotárom, ktorý sa uskutočnil 
v sobotu 20. februára. Po bláz-
nivom týždni sa napokon pani 
príroda pred víkendom zmilo-
vala a len v piatok ako tak na-
snežilo. Svojou účasťou organi-
zátorov potešili nielen domáci, 
ale aj cezpoľní účastníci z okoli-
tých dedín či z Česka. V prezen-
tačnej listine bolo  zapísaných 
80 mien, vekové zloženie bolo 
pestré. Najstarším účastní-

kom vo veku 70 rokov bol pán 
Mrlina z Vestína, najmladším 
4-ročný Samko Slameník. Pre 
všetkých bola pripravená vý-
borná kapustnica, na ktorej si 
po náročnej ceste pochutnali 
v kultúrnom dome. Zúčastne-
ným, organizátorom, no najmä 
sponzorom patrí veľká vďaka. 
Sponzori: Obec Babín, OŠK 
Babín, pohostinstvo Familly, 
Lenka Michalicová, poslanci 
OZ Babín,  Peter Kľuska, Oľga  
Kubasová, Marta Jurkyová, Igor 
Orčík, Ján Červeň, Peter Kurči-
na.

Výbor Pozemkových spoločen-
stiev ďakuje podielnikom za 
účasť na marcových valných 
zhromaždeniach.
PS Mokraďská Hoľa: V roku 
2015 bol hospodársky výsledok 
a zisk 13598,15 eur. Na vypla-
tenie podielov v roku 2015 bola 
použitá celková suma 20293,20 
eur. Na podiely sa využil zisk z 
roku 2015 vo výške 13598,15 
eur a časť zisku z roku 2014 vo 
výške 6695,05 eur.
PS Babín: V roku 2015 dosia-
hol hospodársky výsledok a 
zisk výšku 5001,29 eur. Suma 
bola prevedená na účet pre vy-
platenie podielov v nasledujú-
cich rokoch.

Plánované akcie

30. 4. Stavanie mája 
7. 5. Svadobná 
 veselica 
8. 5. Deň matiek
9. 5. Zber 
 elektroodpadu
15. 5. Odpustová 
 slávnosť
22. 5. Prijímanie 
4. 6. Svadobná 
 veselica
2. 7. Svadobná 
 veselica
9. 7. Svadobná 
 veselica 
Obec pripravuje Deň 
obce, Rezbársky plenér, 
Deň matiek a Deň detí.

Bežkárom napokon predsa nasnežilo 

Na fašiangovom plese, ktorý 
sa koná každý rok v januári, sa 
zabávali dámy a páni všetkých 
vekových kategórií.
O dobrú náladu sa postarala 
hudobná skupina Perfect a ta-
nečníci z umeleckej školy Har-
lekýn.
Plesalo 140 ľudí. Veľkým lákad-
lom bola bohatá tombola, ktorá 
mala 65 hodnotných cien. Hlav-
nou cenou bol horský bicykel v 
hodnote tristo eur. Odniesol si 
ho pár z Babína.

Typickým znakom plesov sa 
stali klasické tance ako polka 
či valčík, ktoré v úvodnom ce-
remoniáli patrili tanečniciam 
zo Základnej umeleckej školy 
Harlekýn.
„Zábava bola naozaj skvelá. 
Parket bol počas celého večera 
plný tancujúcich a spievajúcich 
hostí,“ povedal organizátor.
Obec a MKS Babín ďakuje za 
spolurealizáciu sponzorom, 
bez ktorých by nebolo možné 
ples zorganizovať.

Na fašiangovom plese sa hostia opäť výborne bavili

Výsledky pozemkových spoločenstiev
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Zo života školy
Predmetové súťaže a olympiády

Január až marec sú mesiace, kedy si žiaci 
môžu zmerať sily v rôznych súťažiach a 
olympiádach so svojimi rovesníkmi z okoli-
tých škôl. V olympiáde anglického jazyka v 
okresnom kole získal Michal Kotúľ 3. mies-
to (Mgr. Hrbková). 
Najlepší riešitelia školského kola mate-
matickej súťaže Pytagoriáda sa v marci  
zúčastnili obvodného kola, kde Samuel 
Svitek, ako jediný úspešný riešiteľ vo svo-
jej kategórii,  obsadil 1. miesto (Ing. Balá-
ková). Gregor Ďobek bol úspešný riešiteľ 
(Mgr. Farská).

Marec – mesiac knihy

Aj  tento rok sa kniha stala v  škole inšpi-
ráciou pre vyhlásenie súťaže s názvom Vy-
tvor si vlastnú knižku, do ktorej sa môžu 
zapojiť všetci žiaci. Kniha všetkých vítala 
aj pri vstupe do školy, kde  sme vystavili 
rôzne NAJ knižky - najstaršiu, najväčšiu, 
najmenšiu. Na hornej chodbe sme si tiež 
mohli prezrieť výstavku diel známeho slo-
venského autora detskej literatúry Jozefa 
Cígera Hronského, ktorý napísal mnoho 
známych príbehov pre detského čitateľa, 
Smelý zajko v Afrike, Budkáčik a Dubkáčik, 
Tri smelé kozliatka. Knihy nás učia, bavia 
a otvárajú myseľ fantázii.  V spolupráci s 
obecnou knižnicou v MKS Babín sa až 35 
žiakov zapojilo do knižného kvízu. Víťazi si 
odniesli  pekné knihy plné tajomných prí-
behov, ktoré čakajú na svojho objaviteľa.
 
DDS Úsmev

Detský divadelný súbor ÚSMEV sa 17. mar-
ca zúčastnil súťaže O erb mesta Dolný Ku-
bín s inscenáciou HAŠAŠÁr v réžii PaedDr. 
Anny Kurčinovej. V hre sa deti plavili po 
mori v starom lodnom kufri a zažili vzru-
šujúce chvíle plné neočakávaných prekva-
pení. Zo súťaže si priniesli 3. miesto.

DS BezMena

Divadelný súbor BezMena v réžii PaedDr. 
Anny Kurčinovej sa v rámci Kubínskych di-
vadelných dní predstavil s inscenáciou Bez 
Mena II. Je opäť istou výpoveďou dievčat – 
žien o sebe a svojom tajomnom svete. Zau-
jímavé obrazy a metafory podoby ženskej 
identity ocenila porota 1. miestom s postu-
pom na krajskú súťaž v Martine.

Rekonštrukcia podlahy a toaliet

V priestoroch školskej jedálne sme opäť 
pokračovali v rekonštrukcii, tentokrát sme 
obnovili podlahu tým, že sme nahradili sta-
ré PVC keramickou dlažbou.
V materskej škole pokračujeme v moder-
nizácii. Po  rekonštrukcii záchodov na dru-
hom poschodí sme vynovili toalety na pr-
vom poschodí pre deti a vybudovali nové 
pre zamestnancov škôlky. 

Veľkonočné tvorivé dielne

Aj tento rok sa škôlkari a školáci učili piecť 
veľkonočné dobroty, pliesť veľkonočné 
korbáče, zdobiť vajíčka či vyrobiť si veľko-
nočné dekorácie. Tvorivé dielne sa začali  
po odvysielaní rozhlasovej relácie na tému 
Deň počatého dieťaťa, ktorý symbolizuje 
biela stužka.

Pripravila ZŠ s MŠ
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S novým kalendárnym rokom 
pribudli babínskym dobrovoľ-
ným hasičom ďalšie úlohy a 
povinnosti. Začiatkom januára 
sa v priestoroch pizzerie Do-
min konala výročná členská 
schôdza, na ktorej zhodnotili 
rok 2015 z hľadiska plnenia po-
vinností aj športovej prípravy 
a úspechov. V apríli hasiči zor-
ganizovali jarné upratovanie, 
počas ktorého odzimovali ha-
sičskú techniku. Dňa 16. apríla 
sa uskutoční brigáda na urbári.

Podľa zákona 129/2015 Z.z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zá-
kon č. 314/2001 Z. z. o och-
rane pred požiarmi v znení 

neskorších predpisov, je vy-
paľovanie a pálenie porastov 
a iného materiálu striktne 
zakázané. Za porušenie záko-
na môže fyzická osoba dostať 
pokutu 331 eur v blokovom 
konaní na mieste. 

Športová časť

Rok 2016 bude zo športového 
hľadiska veľmi bohatý. Muži 
sa predstavia ako nováčikovia 
HOHL - Hornooravskej hasičs-
kej ligy. Budú sa snažiť zabojo-
vať o čo najlepšie umiestnenie 
a získať čo najviac skúseností. 
V lige pokračujú aj ženy, pre 
ktoré to bude už štvrtá sezóna. 

Program HOHL
1. (9. 7.) Suchá Hora
2. (24. 7.) Vasiľov
3. (30. 7.) Vavrečka
4. (31. 7.) Štefanov n. Oravou
5. (14. 8.) Hruštín
6. (21. 8.) Hladovka
7. (28. 8.) Babín
8. (4. 9.) Trstená
9. (11. 9.) Tvrdošín

Všetky družstvá sa zúčastnia 
okresných súťaží. 
Družstvo Plameň bolo na XIV. 
ročník zimného sústredenia 
mladých hasičov, ktoré sa usku-
točnilo v Likavke 9. apríla.

Dušan Jurky

Obec Babín žiada občanov, 
ktorí si nesplnili povinnosť 
zaplatenia nájomného za 
hrobové miesto, aby tak bez-
odkladne urobili. Na základe 
vykonanej inventarizácie 
hrobových miest v cintorí-
noch obce žiadame rodin-
ných príslušníkov a pozosta-
lých, ktorí nemajú uzavretú 
nájomnú zmluvu hrobového 
miesta, aby sa prihlásili k 
jednotlivým hrobovým mie-
stam a poskytli svoje údaje 
potrebné pre uzavretie ná-
jomnej zmluvy.
V prípade úpravy starých 
hrobov a vytvárania nových 
pomníkov žiadame občanov, 
aby sa ohlásili najskôr na 
obecnom úrade, kde im dá 
správca cintorínu inštrukcie, 
ako majú pri prácach postu-
povať a akých predpisov a 
noriem sa budú pridržiavať.

Oznamujeme občanom, že od  marca sú v dedine pristave-
né veľkoobjemové kontajnery na uliciach podľa pôvodného 
harmonogramu (dvor obecného úradu, Mlynská ulica, Hrá-
dok a Bučina).

Do objemného odpadu patrí :
• nepotrebné veci z domácností (koberce, linoleá, sanitárna 

keramika, ...)
• okná a okenné rámy
• staré a nepotrebné textílie
Do objemného odpadu nepatrí:
• stavebný odpad (zemina, štrk, betón, tehla, obklady, ...)
• druhotné suroviny (PET fľaše, papier, sklené fľaše, ...)
• nebezpečný odpad (farby, oleje, absorbenty, ...)
• elektroodpad (chladničky, TV, žiarivky, elektrické pracov-

né nástroje, ...)
• bioodpad (odpady zo záhrad a bioodpad z kuchyne)
• pneumatiky
• starý nábytok (skrine, matrace, kreslá, postele, ...)
• kovový šrot (radiátory, zárubne, oplotenie, ...)

Spoločenská kronika
január - apríl 2016

Roky tak padajú 
ako meteory,
jubilant ich strácal, 
nevie ako ktorý.
Leteli do diaľav 
tajomstvá vesmíru
nechajúc za sebou 
činov hru nesmiernu.
Horkosť sa stratila, 
zbavila reťazí,
dobro sa zaskvelo 
a láska víťazí.
Dožiť sa radosti 
kvitnúceho rána
je zázrak milosti, 
najkrajší dar Pána.

80 rokov
Frančák Štefan 
Lipničan Rudolf
75 rokov
Babinský Ondrej
Vraňáková Anna
Jurkyová Helena
70 rokov
Hurák Július
Matysová Oľga
65 rokov
Ľuba František
Paško Ľudovít
Kytka Stanislav
Janidžárová Anna
Bečková Emília
60 rokov
Babinský Matej
Nutta Jozef
Janidžár Ján
Babinská Viera
Janidžárová Helena
Kubasová Oľga
Brnkaláková Helena
Poznámka:
Relácie jubilantom sú 
povinní občania nahlasovať 
v pracovných hodinách.

Prišli medzi nás:
Sofia Bakošová, Richard 
Faško, Oliver Paško, 
Sebastián Juričák 

Odišli od nás:
Ľubica Polčicová, Miroslav 
Kurčina, Ján Fuckulák, Žofia 
Trnková, Marek Kotúľ

Prihlásení:
Tomáš Fiták, Lenka 
Polečová, Alena Urbanová

Dobrovoľní hasiči majú pred sebou rušný rok
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Oznamy a inzercia

Kúpim pozemok v Babíne vhodný na výstavbu rodinného 
domu s rozlohou približne od 700 do 1000 m2.
Cena dohodou. Kontakt: 0903 017 969 (Ivan Dudáš)
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Vedeli ste, že každý Slovák 
ročne vyprodukuje 350 kg ko-
munálneho odpadu? Zloženie 
tohto odpadu znázorňuje ob-
rázok. Takto nahádzaný od-
pad v jednej nádobe skončí na 
skládkach komunálneho od-
padu. Skládkovanie odpadov 
je najhorší spôsob jeho zne-
škodňovania. Skládky napĺňajú 
svoje kapacity a uzatvárajú sa. 
Skládka pôsobí na všetky zlož-
ky životného prostredia, mení 
celý ráz krajiny a pravidelne na 
nej dochádza k úletom plastov 
do okolia, o zápachu z nich ani 
nehovoriac. Toto je to, čo chce-
me zanechať pre naše budúce 
generácie? Nové skládky sa už 
našťastie povoľovať nebudú a 
preto je dôležité zamyslieť sa, 
ako narábame s odpadmi v na-
šich domácnostiach – triedime 
odpady v čo najvyššej miere? 
Alebo všetko ide do kuka nádo-
by - „smetiaka“?
Obrázok znázorňuje percen-
tuálne množstvá jednotlivých 
zložiek odpadov. Až 45 % tvorí 
biologický odpad, ktorý sa dá 
skompostovať, 14% je papier, 
11% plast, 10 % sklo, 4 % tvo-
ria kovy, 3% tetrapaky – sú to 
zložky, ktoré sa dajú recyklovať 
a opätovne použiť. Štyri per-
centá tvorí textil, ktorý vieme 
hodiť do nádoby na textil. S 
pôvodných 350 kg nám v nádo-
be ostáva už iba 32 kg zostatko-

vého nevyužiteľného odpadu, 
ktoré by skončili na skládke.   
Nový zákon o odpadoch mení 
financovanie triedeného zberu 
odpadov. Na zaplatenie celého 
kolobehu odpadu - zber a ná-
sledné recyklovanie týchto vyt-
riedených zložiek odpadu musí 
nájsť výrobca finančné prost-
riedky. Tu je ale potrebné aj 
naše pričinenie sa. Napríklad, 
spotrebiteľ si kúpi vodu mine-
rálky v plastovej fľaši. Prázdnu 
fľašu vyhodí do kuka nádoby. 
Výrobca minerálky bude po-
trebovať viac prostriedkov na 
to, aby si dal vyrobiť novú fľa-
šu z nového materiálu, pretože 
recyklovateľná PET fľaša skončí 
na skládke. A čo z toho vyplýva 
pre nás, konečných zákazní-
kov? Minerálka bude drahšia a 
zaplatí ju spotrebiteľ.
Výrobcovia sa postarajú o trie-
dené zložky odpadu. No obec sa 
musí aj naďalej starať o komu-
nálny odpad - smeti, bioodpad 

a drobný stavebný odpad. Pri 
drobnom stavebnom odpade 
sa zavádza množstvový zber. To 
znamená, že ten, komu vznikne 
drobný stavebný odpad, napr. z 
prerábky domu, zaň zaplatí po-
platok uvedený vo VZN obce. 
Obci na pleciach ostáva aj opus-
tený odpad, tzv. čierne skládky. 
Obec musí uhrádzať odstráne-
nie čiernych skládok. Je zmys-
luplnejšie čierne skládky vôbec 
netvoriť, nakoľko sa na ich od-
stránenie poskladá celá obec, či 
už cez poplatok za odpad alebo 
z obecných daní.
Začnime sa k našej Zemi a k 
našej obci správať s úctou. Za-
čnime aj odpad vnímať inak. Za 
odpad, ktorý vyprodukujem, 
som zodpovedný ja sám, nie 
starosta, nie sused, ale ja. Je len 
v našich rukách, čo zanechá-
me pre naše budúce generácie. 
Rozhodnete sa teda vykročiť 
cestou čistejšieho, zdravšieho a 
krajšieho prostredia?

Väčšina plastových obalov je 
použitých jednorázovo, 95 % 
pôvodnej hodnoty plastového 
obalového materiálu v hodnote 
80-120 miliárd dolárov ročne 
sa stráca a nerecykluje.
Aj napriek rastúcemu dopy-
tu po recyklácii plastov sa iba 
5 % účinne recykluje, kým  
40 % končí na skládkach a tre-
tina priamo v ekosystémoch, tie 
oceánske nevynímajúc.
Časť plastových odpadov sa 
síce v spaľovniach premení na 
energiu, avšak nie dosť na to, 

aby na výrobu nových plasto-
vých produktov a spotrebnej 
elektroniky nebolo potrebné 
minúť ďalšie fosílne palivá.
Triediť plasty určite má vý-
znam. Ale ešte lepšie je plasty 
vôbec nekupovať - čo tak vrátiť 
sa ku sklu? Veď aj jogurt v skle 
chutí úplne inak ako z plasto-
vého obalu. A čo tak zavedenie 
vratných sklenených obalov?
Šesť základných rád:
1. Premýšľajme už pri nákupe – 

vyberajme si vratné obaly.
2. Nenakupujme výrobky z 

PVC, obsahuje látky váž-
ne ohrozujúce prostredie a 
zdravie človeka.  

3. Keď je možnosť, kupujeme 
potraviny v skle, nie v plaste. 

4. Nezohrievame jedlo v plaste 
– pri zohrievaní dochádza k 
vylučovaniu škodlivých látok 
priamo do jedla.

5. Keď už plastový obal, tak PE 
alebo PP – sú najmenej škod-
livé.

6. Plasty nespaľujeme, pri ich 
horení vznikajú zdraviu 
škodlivé splodiny. 

Prečo triediť sklo?  

Sklo sa v prírode rozloží 
za štyritisíc rokov. Prie-
merný vek občana Sloven-
skej republiky je 75 rokov. 
Každá vyhodená sklenená 
fľaša do prírody ovplyvní 
nie jednu generáciu, ale 53 
generácií ľudstva. Pritom 
sklo je komodita, ktorá sa 
veľmi dobre recykluje a 
stále dookola sa recyklo-
vať môže, pretože tavením 
nestráca svoje vlastnosti. 
Niektoré sklenené obaly 
sú vratné a je možné zno-
va ich naplniť až 50-krát. 
Preto triedenie skla má vý-
znam. Je dôležité odovzdá-
vať sklo do zelenej nádoby. 
Recyklovaním skla pomô-
žeme sebe, ale hlavne na-
šej krajine a Zemi.
Pozrime sa na pár faktov o 
skle:
• Sklo tvorí okolo 12 % 

hmotnosti v celkovom 
množstve komunálneho 
odpadu.

• Priemerná celková ročná 
produkcia skla je 480kg/
obyv. v SR.

• Znovu - používanie vrat-
ných obalov má väčšiu 
prioritu ako recyklácia, 
preto je ekologickejšie 
používať vratné obaly, 
ktoré po použití nedá-
vame na recykláciu, ale 
ich odovzdáme späť do 
obchodu.

• Sklo je možné dobre re-
cyklovať – donekonečna. 

• Vytriedené sklo sa 
spracováva priamo v 
sklárňach – nie je nutné 
budovať špeciálne spra-
covateľské závody.

• Ak sa vráti do sklárne 1 
milión sklenených fliaš a 
pohárov, ušetrí sa pri vý-
robe nových výrobkov až 
300 ton sklárskeho pies-
ku, 1000 ton sódy, 60 ton 
vykurovacieho oleja, 0,76 
mil. m3 zemného plynu a 
mnoho elektrickej ener-
gie.

Čo prinesie pre ľudí nový zákon o odpadoch?

Doba plastová - má triedenie plastov význam? 

Stranu spracovala 
Ing. Dominika Ďurišová 
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S výdobytkami novej techno-
logickej doby, akou sú sociálne 
siete, prichádzajú aj  s nimi spo-
jené tienisté stránky. Sociálne 
siete sú dnes využívané nielen 
na pracovné či študijné  úče-
ly, ale často aj k zverejňovaniu 
rôznych informácií smerujú-
cich k poškodeniu mena či po-
vesti jednotlivca. Tieto činnosti 
sú v našej spoločnosti kvalifiko-
vateľné ako protispoločenské, 
nemorálne či dokonca trestné.  
Uvažujúc nad tým, aké sú naj-
častejšie otázky kladené k da-
nej problematike, vybral som 
tri najfrekventovanejšie, ktoré 
dajú širšiu odpoveď na danú 
problematiku.

Je takéto konanie na 
internete anonymné 
a nevystopovateľné?

Každá aktivita vykonávaná v 
digitálnom svete zanecháva po 
sebe tzv. digitálne stopy, ktoré 
je možné pomocou špeciálnych 
techník a postupov nazývaných 
aj forenzné analytické metó-
dy  z počítačov a pamäťových 
jednotiek a médií vyťažiť, re-
konštruovať a následne použiť 
pre identifikáciu zdroja. Tieto 
informácie následne môžu byť 
použité ako exaktný dôkaz vy-
konávanej činnosti a slúžiť ako 
doplnok k ďalším informáciám 
poukazujúcim na osobu, ktorá 
takéto aktivity vykonala. Odpo-
veď na otázku je teda pomerne 
jednoduchá – pocit bezbrehej 
anonymity je falošným pocitom 
a je často prekvapením pre do-
tknutú osobu.

Aké sú najčastejšie 
prípady, ktoré sa u nás 
 vo svete vyskytujú?

Jednoznačne sa na takto for-
mulovanú otázku nedá odpo-
vedať a to z dvoch základných 
dôvodov – jednak nie sú k dis-
pozícii relevantné a hodnover-
né štatistiky (často jediným 
vodítkom pre približné zorien-
tovanie sa v téme sú rôzne “na 
zakázku”  prieskumy o ktorých 

relevantnosti by sa niekedy dali 
viesť zaujímavé diskusie) a jed-
nak ide časť o súbežné formy, 
t.j. nie je možné danú aktivitu 
jednoznačne zaradiť do kon-
krétnej skupiny.
Spomeňme aspoň niekoľko ka-
tegórií:
• zverejňovanie dôverných 

údajov, fotografií a 
videozáznamov bez súhlasu 
ich nositeľa

• ohováranie
• vyhrážanie
• zneužívanie identity (napr. 

vytvorenie profilu páchateľa 
s použitím cudzích 
osobných údajov)

• zverejňovanie názorov a 
symbolov propagujúcich 
hnutia smerujúce k 
potláčaniu ľudských slobôd, 
rasových a etnických

Ako správne postupovať, 
ak sa ma takéto konanie 
týka, ak som obeťou 
takéhoto konania?

Ako postupovať, ak sa stane-
te obetou takéhoto konania? 
Osvojte si niekoľko základných 
a jednoduchých zásad.

Predchádzajte takémuto 
riziku
Snažte sa minimalizovať objem 
súkromných informácií, ktoré 
zverejňujete na sociálnych 
sieťach, resp. ktoré posielate 

v nezabezpečenej forme pro-
stredníctvom internetu. Každý 
zverejnený údaj, fotografia či 
akákoľvek forma vizualizácie 
osobných údajov sa v okamihu 
jej zverejnenia stáva nekontro-
lovateľným prvkom, o ktorého 
kolovanie v celosvetovej sieti 
a ďalšie využitie nedokážete 
monitorovať a už vôbec nie 
ovplyvniť. Preto veľmi pozorne 
zvažujte, čo zverejníte – skús-
te v digitálnom svete uvažo-
vať rovnako ako v reálnom a 
zverejňujte o svojej osobe len 
informácie, ktoré ste ochotní 
zverejniť aj fyzicky napr. vyve-
sením na nástenku v škole, pla-
gát na výveske pre panelákom. 
Určite nezverejňujte informá-
cie intímneho charakteru, in-
formácie poukazujúce na vaše 
majetkové pomery.

Problém tohto typu sa 
nevyrieši sám od seba
Obráťte sa na prevádzkovateľa 
web-stránky, na ktorej došlo k 
zverejneniu (často sa podob-
né problémy nevyskytujú na 
sociálnych sieťach, ale na bež-
ných stránkach kde je možné 
komentovať príspevky resp. na 
chatových portáloch) a požia-
dajte ho odstránenie zverejne-
ných údajov.
Pokiaľ zvažujete vec riešiť na 
úrovni trestného práva – neza-
budnite podniknúť kroky sme-
rujúce k preukaznému zadoku-

mentovaniu danej situácie – a 
to ešte pred tým, než požiadate 
prevádzkovateľa o zablokova-
nie resp. odstránenie príspe-
vkov o ich odstránenie – mož-
ností je viacero – rovnakú účel 
splní zadokumentovanie tohto 
stavu súdnym znalcom formou 
znaleckého posudku alebo no-
tárom formou notárskej zápis-
nice
Poraďte sa s právnikom – často 
to, čo sa vám z osobného hľa-
diska môže zdať nekonečnou 
krivdou a poškodením vašich 
práv, nemusí byť za hranicou 
zákona a teda ďalšie snaženie 
by bolo relatívne zbytočné.

Následne podajte trestné 
oznámenie
Na záver malá myšlienka pre 
používateľov sociálnych sie-
tí. Udalosti a zážitky v rodine 
a vo vašom okolí sú radosť, o 
tom niet pochýb. Nadšenie po-
chváliť sa krásnymi okamihmi 
vo vašom živote je lákavé. Než 
však zavesíte na internet ak-
úkoľvek fotografiu, informáciu 
a komentár, zvážte tri zásadné 
myšlienky:
• kde skončia fotografie, infor-

mácie, komentáre a pre koho 
by mohli byť potenciálnym 
lákadlom?

• s akými ďalšími informá- 
ciami je daná fotografia, ko-
mentár spojiteľný – či ná-
hodou spolu s fotografiou, 
komentármi nezdieľate aj 
informácie o tom, kde býva-
te, do ktorej školy chodíte a 
podobne?

• či vaše nadšenie s danou 
fotografiou, informáciou, 
komentárom  budú zdieľať 
aj tí, ktorých na sociálnych 
sieťach prezentujete

• ruku na srdce, koľkí z vás, čo 
zavesia na sociálne siete foto-
grafie, informácie a komentá-
re o iných osobách, sa pýtajú, 
či by to chceli zverejniť?

• a koľkí z vás  si pred zverej-
nením overia pravdivosť in-
formácií a komentárov?

Martin Matys

Zneužívanie sociálnych sietí, IT kriminalita
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Uznesenia zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Babíne

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Výrok audítora ku konsolidovanej výročnej správe obce Babín 

za rok 2014
3. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 1, 2, 3, 4/2016, v súlade s uznesením OZ  
č. 40/2012 zo dňa 14. 12. 2012 a v súlade so zákonom 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprá-
vy 

  Bežné príjmy: 862 661,40 Bežné výdavky: 806 671,40
  z toho RO: 2 990 z toho RO: 510 556,45
  Kap. príjmy: 6 919,80 Kap. výdavky: 122 909,80
  z toho RO: 0  z toho RO: 0
  Fin. príj. operácie: 60 000 Fin. výd. operácie: 0
  Príj. celkom: 929 581,20 Výd. celkom: 929 581,20
4. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č.25-42/2015, v súlade s uznesením 
OZ č.40/2012 zo dňa 14.12.2012 a v súlade so zákonom 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprá-
vy

  Bežné príjmy: 873 374,30 Bežné výdavky: 808 147,53
  z toho RO: 11 903,30 z toho RO: 505 753,53
  Kap. príjmy: 129 884,95 Kap. výdavky: 216 728,95
  z toho RO: 0  z toho RO: 0
  Fin. príj. operácie: 38 828,57 Fin. výd. operácie: 0
  Príj. celkom: 1 042 087,82 Výd. celkom: 1 024 876,48
5. Informatívnu správu kontrolórky obce za rok 2015
6. Informácie starostu obce
7. Dohodu o vzájomnej spolupráci medzi Obcou Babín a Obcou 

Veľké Karlovice

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
2. Za overovateľov: p. Kubasová Oľga, p. Brnkaľák Ján
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0,  zdržal sa: 0
3. Do návrhovej komisie: p. Babinská Blanka, p. Orčík Igor
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

  Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ (Plán činnosti MKS na rok 2016 presu-

nutý pod bod 5)
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-

šek, Vraňák Jozef 
 proti: 0,  zdržal sa: 0 
5. Plán činnosti MKS na rok 2016
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

  Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
6. Použitie rezervného fondu vo výške 51 000 € na kúpu trakto-

ra
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

  Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
7. Použitie rezervného fondu vo výške 9 000 € na Územný plán 

obce Babín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
8. Použitie rezervného fondu vo výške 21 000 € na rekonštruk-

ciu VO, osvetlenie nového a starého cintorína a areálu OŠK
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
9. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 5/2016 v zmysle ustanovenia § 14 
ods. 2 písm. a, b, c zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov v znení neskorších predpisov nasledovne: 

 Bežné príjmy:
 11T1 312001 6 120 €
 11T2 312001 1 080 €
 111 312001  - 7 200 €
 Bežné výdavky:
 00601 41 0510 641009  - 3 110 € (Kompostéry)
 00302 41 0443 637011 2 000 € (PHSR)
 01002 131F 0810 633006 7 000 € (OŠK)
 01002 41 0810 635006  -3 550 €
 01002 41 0810 633006  3 550 €
 01002 41 0810 633006  547 €
 01201 41 0820 635006  5 400 €
 00302 41 0443 637011 -1 050 €
 00701 41 0451 635006 -2 697 €
 01201 11T1 0111 611  3 681 €
 01201 11T2 0111 611  649 €
 01201 11T1 0111 621   187 €
 01201 11T2 0111 621  33 €
 01201 11T1 0111 623,  187 €
 01201 00T2 0111 623  33 €
 01201 11T1 0111 625001  54 €

UZNESENIE č. 01/2016 zo  zasadnutia OZ, konaného dňa 25. februára 2016 o 18. h v zasadačke OcÚ.
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 01201 11T2 0111 625001  9 €
 01201 11T1 0111 625002  553 €
 01201 11T2 0111 625002  97 €
 01201 11T1 0111 625003  30 €
 01201 11T2 0111 625003  5 €
 01201 11T1 0111 625004  111 €
 01201 11T2 0111 625004  19 €
 01201 11T1 011 625005  38 €
 01201 11T2 0111 625005  7 €
 01201 11T1 0111 625007  178 €
 01201 11T2 0111 625007  31 €
 Kapitálové výdavky: 
 00601 41 0510 719001  3 110 €
 00302 41 0443 711005  - 2 000 €
 00701 41 0451 717001 - 2 200 €
 Finančné operácie:
 131F 453  7 000 €
  Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

  Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
10. Plán činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2016
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
11. Zadanie pre Územný plán obce Babín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
12. V zmysle § 4 ods. 2 zákona č. 226/2011 o poskytovaní dotácie 

na spracovanie územnoplánovacích dokumentácií obcí, závä-
zok Obce Babín, že proces obstarávania a schvaľovania územ-
noplánovacej dokumentácie s názvom ÚPN obce Babín, potr-
vá najviac tri roky od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie 
s MVDRR SR. 

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
13. Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Babín na roky 

2015 – 2022
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
14. Spolufinancovanie obce na výstavbu novej telocvične vo výške 

10% z celkových poskytnutých finančných prostriedkov z Mi-
nisterstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
15. Spolufinancovanie obce na vybavenie telocvične vo výške 5% 

z celkových poskytnutých finančných prostriedkov z Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a športu SR

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
16. Projekt JPÚ Babín v lokalite Lán
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
17. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: 
zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. č. C-KN 674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne 
porasty, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 570.

 P. Lipničanová Agneša rod. Brníková je spoluvlastníčka po-
zemku v katastrálnom území obce Babín, obec Babín, okres 
Námestovo parc. č. E-KN 4716/2 o výmere 93 m2, trvalé tráv-
ne porasty v 1/5-ine zapísaná Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV 1091, parc. č. E-KN 4719/2 o výmere 
118 m2, trvalé trávne porasty v 1/5-ine zapísaná Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na Okresným úradom 
Námestovo,  katastrálny odbor na LV 1091, parc. č. E-KN 2657 
o výmere 294 m2, orná pôda v 1/5- ine zapísaná Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 1091, parc. č. 
E- KN 10035 o výmere 169m2 ostatné plochy v 1/5-ine zapí-
saná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 
1091, parc. č. E-KN 9954/9 o výmere 217 m2 lesné pozemky 
v 1/5-ine zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV 1091.

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: 
 C-KN parcelu č. 674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne po-

rasty katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlast-
níctva Agneši Lipničanovej, rod. Brníkovej, trvale bytom 
Babín 370,nar.  03.11.1961, štátny občan SR, veľkosť vlast-
níckeho podielu 1/1-ina, E-KN parcela č. 4716/2 o výmere 
93 m2, trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 
1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Brníko-
vá, trvale bytom Babín 370, nar. 03.11. 1961, štátny občan 
SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť 
podielu 1/5-ina, E-KN  parcela č. 4719/2 o výmere 118 m2, 
trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-ine 
zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Brníková, trvale 
bytom Babín 370, nar. 03.11. 1961, štátny občan SR do spolu-
podielového vlastníctva Obce Babín,veľkosť podielu 1/5-ina, 
E-KN parcela č. 2657 o výmere 294 m2, orná pôda katastrálne 
územie Babín, Obec  Babín, okres Námestovo zo spolupodie-
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lového vlastníctva v 1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová 
Agneša rod. Brníková, trvale bytom Babín 370, nar. 03.11. 
1961, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce 
Babín,veľkosť podielu 1/5-ina, E-KN parcela č. 10035 o vý-
mere 169m2 ostatné plochy katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 
1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Brníko-
vá, trvale bytom Babín 370, nar. 03.11. 1961, štátny občan SR 
do spolupodielového vlastníctva Obce Babín,veľkosť podielu 
1/5-ina, E-KN parcela č. 9954/9 o výmere 217 m2 lesné po-
zemky katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námes-
tovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-ine zapísanej na 
meno Lipničanová Agneša rod. Brníková, trvale bytom Babín 
370, nar. 03.11. 1961, štátny občan SR do spolupodielového 
vlastníctva Obce Babín,veľkosť podielu 1/5-ina, bez nároku 
na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na 
zámenu vyššie  uvedeného nehnuteľného majetku je daný na 
základe nasledovných skutočností:  Lipničanová Agneša rod. 
Brníková má postavený rodinný dom s. č. 370 na parc.č. C-KN  
674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne porasty, katastrálne 
územie Babín, ktorej je výlučným vlastníkom Obec Babín a 
ktorá je zapísaná Okresným úradom  Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 570, ktorá si chce vysporiadať pozemok pod 
rodinným domom. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny 
predstavuje pre obec  finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby si menovaná vysporiadala  nehnuteľnosť 
pod rodinným domom.

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0,  zdržal sa: 0
18. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: 
zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. č. C-KN 273/10 o výmere 169 m2 zastavané 
plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 1934, par. č. C-KN 275/5 o výme-
re 234 m2 záhrady, zapísané Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometrického 
plánu č. 17951381-88/2015 zo dňa 26.11.2015 vypracova-
ného vyhotoviteľom Ing. Jánom Kotúľom kanceláriou Jaro-
slav Martvoň – Geoplán, Obrancov mieru 12, 026 01 Dolný 
Kubín úradne overený OU Námestovo, katastrálny odbor dňa 
31.12.20015 došlo k oddeleniu parciel 273/1, 273/10,275/5,  
273/16, 273/17, 273/18, 274, 275/7, 275/10, 275/11, 
275/12, 275/13, 273/15,275/14, 275/15, katastrálne úze-
mie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. EKN 185, 
EKN 186/1 a 17038/2, CKN 273/10 aj nasledovné parcely:
a) parc. registra CKN 273/12 záhrady o výmere 24 m2

b) parc. registra CKN 275/13 záhrady o výmere 10 m2

c) parc. registra CKN 273/16 zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 8m2

d) parc. registra CKN 273/18 zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 21 m2

e) parc. registra CKN 275/10 záhrady o výmere 2 m2

f) parc. registra CKN 275/11 záhrady o výmere 3 m2 
 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: 
 novovytvorených pozemkov CKN parc.č. 273/16 zastavané 

plochy a nádvoria o výmere 8m2, parc. č. 273/18 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2, parc. č. 275/10 záhrady o 

výmere 2 m2, parc. č. 275/11 záhrady o výmere 3 m2 katastrá-
lneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného 
vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva Anny Barania-
kovej, rod. Gočalovej, nar. 26.11.1954, Vasiľov 41 štátny občan 
SR veľkosť bezpodielového vlastníctva 1/1-ina. CKN 273/12 
záhrady o výmere 24 m2 katastrálne územie Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapí-
saná na LV č. 1574 na meno Anna Baraniaková rod. Gočalová 
trvale bytom Vasiľov 41, nar. 26.11.1954 štátny občan SR do 
výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, 
CKN 275/13 záhrady o výmere 10 m2 katastrálne územie Ba-
bín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 
1/1-ine zapísaná na LV č. 1574 na meno Anna Baraniaková 
rod. Gočalová trvale bytom Vasiľov 41, nar. 26.11.1954 štát-
ny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť 
podielu 1/1-ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu 
vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe 
nasledovných skutočností: parcela CKN 273/12 záhrady o vý-
mere 24 m2 v 1/1-ine, CKN 275/13 záhrady o výmere 10 m2 
v 1/1-ine sú pod miestnou komunikáciou, pričom je v záujme 
obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spravuje mie-
stne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny 
predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou ko-
munikáciou vlastnila obec.

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0
19. Dodatok č. 1 ku Kúpnej zmluve č. 2/2015 uzavretej podľa § 

588 a nasl. Občianskeho zákonníka a Zmluvu o zriadení vec-
ného bremena č. 1/2015 podľa § 151n Občianskeho zákon-
níka medzi Obec Babín ako predávajúci a COOP Jednota SD 
Námestovo ako kupujúci.

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne poveruje:
1. Hlavného kontrolóra obce na výkon kontroly na základe 

schváleného Plánu práce na I. polrok 2016 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne odporúča:
1. Starostovi obce rozšíriť prístupovú cestu na nový cintorín v 

kritických miestach, vysypaním štrku
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 proti: 0, zdržal sa: 0

 Martin Matys, starosta


